


Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE DISPENSA E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOTIFICAÇÃO PE 021/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
CNPJ: 13.810.841/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de MACAJUBA torna público aos interessados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão Eletrônico nº
029/2022.  Tipo:  Menor  Preço.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM
PROFISSIONAIS NAS DIVERSAS ÁREAS NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS,
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE E  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Sessão de Abertura: 22/08/2022, às 08:30h.
Local: www.licitacoes-e.com.br. Informações: Tel: (74) 3259 2126. COD. Licitações-e: [nº 955011]; Luciano Pamponet de Sousa  –
Prefeito.

Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2022

O Prefeito  Municipal  de Macajuba,  Estado da  Bahia,  RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  077/2022,  para  contratação da
empresa MARCIO DE JESUS ARAUJO 84928280563, INSCRITA NO CNPJ: 41.269.478/0001-07, COM SEDE NA 11TV SEVERINO VIEIRA,
Nº 07, CENTRO, MACAJUBA – BA, CEP: 46.805-000, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
ABERTURA DE LETREIROS E PINTURAS ARTISTICAS EM ESCOLAS E CRECHES DO MUNICÍPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto
pretendido é de R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS). Macajuba - Bahia, 05 de julho de 2022. Luciano Pamponet de
Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 305//2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 077/2022, para contratação da empresa MARCIO DE JESUS ARAUJO 84928280563, INSCRITA NO CNPJ:
41.269.478/0001-07,  COM SEDE NA 11TV SEVERINO VIEIRA,  Nº  07,  CENTRO,  MACAJUBA –  BA,  CEP:  46.805-000,  referente à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ABERTURA DE LETREIROS E PINTURAS ARTISTICAS EM ESCOLAS E
CRECHES DO MUNICÍPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo
para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS),
vigência até 31 de agosto de 2022. Macajuba - Bahia, 05 de julho de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2022

O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 078/2022, para contratação da pessoa
jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA NO CNPJ: 61.198.164/0001-60, SITO NA AV RIO BRANCO, Nº
1489, CAMPOS ELISEOS, SÃO PAULO - SP, CEP: 01.205-001, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURO AUTOMOTIVO COM COBERTURA TOTAL EM ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA. O
custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 1.392,04 (UM MIL TREZENTOS E NOVENTA E
DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS). Macajuba - Bahia, 11 de julho de 2022.  Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 313//2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 078/2022, para contratação da pessoa jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
INSCRITA NO CNPJ: 61.198.164/0001-60, SITO NA AV RIO BRANCO, Nº 1489, CAMPOS ELISEOS, SÃO PAULO - SP, CEP: 01.205-001,
referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  SEGURO  AUTOMOTIVO  COM
COBERTURA TOTAL EM ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa jurídica para
execução do objeto pretendido é de R$ 1.392,04 (UM MIL TREZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS), vigência 12
meses. Macajuba - Bahia, 11 de julho de 2022.  Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2022

O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2022, para contratação da pessoa
jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA NO CNPJ: 61.198.164/0001-60, SITO NA AV RIO BRANCO, Nº
1489, CAMPOS ELISEOS, SÃO PAULO - SP, CEP: 01.205-001, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURO AUTOMOTIVO COM COBERTURA TOTAL EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O custo para
contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 7.579,35 (Sete mil quinhentos e setenta e nove reais e
trinta e cinco centavos). Macajuba - Bahia, 11 de julho de 2022.  Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 314//2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 079/2022, para contratação da pessoa jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS,
INSCRITA NO CNPJ: 61.198.164/0001-60, SITO NA AV RIO BRANCO, Nº 1489, CAMPOS ELISEOS, SÃO PAULO - SP, CEP: 01.205-001,
referente  à  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  SEGURO  AUTOMOTIVO  COM
COBERTURA TOTAL EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do
objeto pretendido é de R$ 7.579,35 (Sete mil quinhentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), vigência 12 meses.
Macajuba - Bahia, 11 de julho de 2022.  Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 4

AVISO DE DISPENSA E EXTRATO

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2022

O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 081/2022, para contratação da pessoa
jurídica JOSE CLAUDIO MACEDO OLIVEIRA 91400821568, INSCRITA NO CNPJ: 46.699.444/0001-68, SITO NA R FELINTO SOARES
SAMPAIO, Nº 172, CENTRO, MACAJUBA-BAHIA, CEP: 46.805-000, referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CHAVEIRO, ATENDENDO
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE MACAJUBA. O valor para contratação da pessoa jurídica para
execução do objeto pretendido é de R$ 15.100,00 (QUINZE MIL E CEM REAIS). Macajuba - Bahia, 21 de julho de 2022. Luciano
Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 322//2022

DISPENSA DE  LICITAÇÃO Nº.  081/2022,  para  contratação  da pessoa jurídica JOSE CLAUDIO MACEDO OLIVEIRA 91400821568,
INSCRITA NO CNPJ: 46.699.444/0001-68, SITO NA R FELINTO SOARES SAMPAIO, Nº 172, CENTRO, MACAJUBA-BAHIA, CEP: 46.805-
000,  referente  à  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CHAVEIRO,  ATENDENDO  AS  NECESSIDADES  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO
MUNICIPIO DE MACAJUBA. O valor para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 15.100,00
(QUINZE MIL E CEM REAIS), vigência até 31 de dezembro de 2022. Macajuba - Bahia, 21 de julho de 2022. Luciano Pamponet de
Sousa – Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2022

O Prefeito Municipal de Macajuba, Estado da Bahia, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 082/2022, para contratação da pessoa
jurídica RUYDENBERG BENEVIDES ABREU, INSCRITA NO CPF: 08.453.213/0001-80, COM SEDE NA RUA MANOEL VITORINO, Nº 04,
CENTRO,  MUNDO  NOVO  –  BA,  CEP:  44.800-000,  referente  à  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  DEDETIZAÇÃO  NAS  ESCOLAS  DO
MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 6.500,00 (SEIS
MIL E QUINHENTOS REAIS). Macajuba - Bahia, 21 de julho de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 323//2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 082/2022, para contratação da pessoa jurídica RUYDENBERG BENEVIDES ABREU, INSCRITA NO CPF:
08.453.213/0001-80, COM SEDE NA RUA MANOEL VITORINO, Nº 04, CENTRO, MUNDO NOVO – BA, CEP: 44.800-000, referente à
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE MACAJUBA. O custo para contratação da pessoa
jurídica para execução do objeto pretendido é de R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS), vigência até 15 de setembro de
2022. Macajuba - Bahia, 21 de julho de 2022. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito Municipal.

Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Prezado Senhor

MARAJÁ SERAFIM DE SOUSA 

Representante legal perante o Pregão Eletrônico nº 021/2022 – Ata de Registro de Preços

nº 033/2022

Empresa:  ELETRICA  LUZ  COMERCIAL  DE  MATERIAIS  ELETRICOS  LTDA,  CNPJ:

00.226.324/0001-42

Endereço: R R5, SET OESTE, Nº 140, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.125-070 

A Prefeitura Municipal de Macajuba, vem por meio deste notificar a empresa pelo atraso

na entrega dos materiais solicitados,

Considerando,  os  termos  da  Ata  de  Registro  de  preços  nº  033/2022  e  termo  de

referência  que é  parte  integrante  desta,  oriundas do processo licitatório  nº  215/2022 –

Pregão eletrônico nº 021/2022, cujo o objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA A ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO

MUNICÍPIO DE MACAJUBA para atender as necessidades da Administração Municipal, o

qual esta empresa configura a fornecedora registrada;

Considerando o  atraso  na  entrega  dos  matérias  solicitados  o  qual  traz  prejuízos  a

administração  pública  e  população  do  município,  pois,  o  material  solicitado  é  de

fundamental importância para a manutenção da iluminação pública municipal;

Considerando a clausula terceira e seu item 3.2 do termo de referência o qual é parte

integrante da Ata de Registro de preços, que trata da forma de fornecimento e prazo de

entrega;

Considerando a  clausula  sexta  da  ata  de  registro  de  preços,  a  qual  regulamenta  o

cancelamento da Ata de registro de preços;

Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 6

NOTIFICAÇÃO PE 021/2022

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



Considerando que  o  descumprimento,  total  ou  parcial  do  Contrato/ARP,  acarreta  a

desclassificação da empresa, com as consequências previstas no edital e na legislação,

produzindo as  consequências  previstas,  além de outras  sanções previstas  na Cláusula

Sétima da referida ATA e nos artigos 86 e 87 da lei 8666/93;

RESOLVE  NOTIFICAR  a  empresa  ELETRICA  LUZ  COMERCIAL  DE  MATERIAIS

ELETRICOS LTDA,  CNPJ: 00.226.324/0001-42,  situada  na  R R5,  SET  OESTE,  Nº  140,

GOIÂNIA  –  GO,  CEP:  74.125-070, e-mail: eletricaluzz02@gmail.com, doravante

denominada  CONTRATADA,  representada  neste  ato  pelo  Sr.  Marajá Serafim de Sousa,

para que cumpra o objeto do contrato no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, à contar do

recebimento  desta  notificação,  sob  pena  de  aplicação  das  sanções  legais  cabíveis  ao

caso,  dentre elas a desclassificação da empresa na referida ata de registro de preços,

multas legais e contratuais, além de abertura de processo de inidoneidade para contratar

com  a  administração  pública.  Ou  então,  apresente  justificativa  devidamente

fundamentada no prazo de 48h (Quarenta e oito horas) após recebimento desta, para o

atraso na entrega da referida mercadoria, o qual, caberá ao Município de Macajuba - BA,

por sua aceitação.

 

Após  o  decurso  do  citado  prazo,  este  não  tendo  êxito,  será  realizada  a

desclassificação/exclusão da empresa da referida Ata de Registro de Preços nº 033/2022

e  imediatamente  aberto  o  processo  de  apuração  de  inidoneidade  da  referida  empresa

para contratar com a administração pública.

Macajuba-Bahia, 09 de agosto de 2022.

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA
Prefeito Municipal 

Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA

CNPJ: 13.810.841/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de MACAJUBA torna público aos interessados que se realizará a licitação: Modalidade: Pregão

Presencial para Registro de Preços nº 017/2022. Tipo: Valor Global. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, PALCO,
ILUMINAÇÃO, GERADOR DE ENERGIA E COMPLEMENTOS PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE NO MUNICÍPIO DE
MACAJUBA.  Sessão de Abertura: 22/08/2022, às 09:30h. Local: Praça Dr. Castro Cincurá, 225, Centro, na cidade de

Macajuba – BA, CEP: 46.805-000: telefone: (74) 3259 2126. Luciano Pamponet de Sousa – Prefeito.

Edição 2.066 | Ano 15
09 de agosto de 2022

Página 8

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: 3I9BJPAT-ZNKXD3YS-YT4A96HX-HODETOEY
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO DE LICITAÇÃO 
	AVISO DE DISPENSA E EXTRATO 
	NOTIFICAÇÃO PE 021/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO 


		2022-08-09T16:24:17-0300




